Univerzita Pardubice

Fakulta chemicko-technologická

Katedra fyzikální chemie

Studium struktury a možnosti použití směsných oxidů

připravených z hydrotalcitů pro valorizaci alkoholů

Disertační práce

Autor: Ing. Jáchym Mück

Vedoucí práce: Doc. Ing. Martin Hájek, Ph.D.

2023

2

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně. Veškeré literární prameny a informace,

které jsem v práci využil, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

Byl jsem seznámen s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů, zejména se skutečností, že

Univerzita Pardubice má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce jako školního

díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona, a s tím, že pokud dojde k užití této práce mnou nebo

bude poskytnuta licence o užití jinému subjektu, je Univerzita Pardubice oprávněna ode mne

požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložila, a to

podle okolností až do jejich skutečné výše.

Beru na vědomí, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a

doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, a směrnicí

Univerzity Pardubice č. 7/2019 Pravidla pro odevzdávání, zveřejňování a formální úpravu

závěrečných prací, ve znění pozdějších dodatků, bude práce zveřejněna prostřednictvím

Digitální knihovny Univerzity Pardubice.

V Pardubicích dne 15.6.2023

Ing. Jáchym Mück

3

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu mé disertační práce doc. Ing. Martinu

Hájkovi, Ph.D. za odborné vedení, trpělivost a čas věnovaný při zpracování této disertační

práce. Dále bych chtěl poděkovat Ing. Karlu Frolichovi, Ph.D. za odborné rady při psaní

publikací a zpracování dat z pokročilých charakterizačních metod. Velké díky patří také

společnosti ORLEN UniCRE a.s. za možnost využití její infrastruktury a jejím zaměstnancům

za cenné rady a vřelý přístup po celou dobu studia. Jmenovitě pak především Ing. Jaroslavu

Kocíkovi, Ph.D., Ing. Jiřímu Kolenovi, CSc. a Lence Bozděchové. V neposlední řadě bych

chtěl poděkovat své manželce, rodině a přátelům za podporu a trpělivost během celého studia.

4

Abstrakt

Disertační práce se zabývá syntézou, charakterizací a testováním směsných oxidů s různým

chemickým složením ve valorizaci alkoholů a studiem možností použití butanolu jako

kosolventu v transesterifikaci řepkového oleje. Směsné oxidy byly připraveny kalcinací

hydrotalcitů, které byly syntetizovány pomocí koprecitační metody. Nejprve byl studován vliv

složení MgAl a MgFe směsných oxidů dopovaných o další přechodový kov (Co, Ni, Cu, Mn, a

Cr) na strukturu a katalytickou aktivitu ve valorizaci etanolu na látky s vyšší přidanou

hodnotou. Reakce byla studována v mikro průtokovém reaktoru se zaměřením na analýzu

vznikajících reakčních produktů, zejména butanol, hexanol, acetaldehyd, ethyl-acetát, atd.

Na základě detailní analýzy produktů bylo navrženo reakční schéma jejich vzniku. Byl popsán

vliv teploty a přechodového kovu na konverzi etanolu, selektivitu (a výtěžek) k vybraným

produktům. Dále byl zkoumán vliv butanolu (produkt valorizace etanolu) jako kosolventu na

transesterifikační reakci metanolu s řepkovým olejem za různých molárních poměrů složek,

reakční teploty a množství katalyzátoru s použitím katalyzátoru homogenního (KOH) a

heterogenního (MgFe směsný oxid). Posledním cílem bylo studium vlivu zinku v CuZnAl

směsném oxidu na strukturní a texturní vlastnosti a katalytickou aktivitu při hydrogenolýze

glycerolu (vzniká jako vedlejší produkt při transesterifikaci) na propan-1,2-diol.

Klíčová slova

Hydrotalcity, směsné oxidy, valorizace alkoholů, etanol, glycerol, butanol
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Abstract

The doctoral thesis focuses on the synthesis, characterization, and testing of mixed oxides with

different chemical compositions for the valorisation of alcohols. The interest was also focused

on the investigation of using butanol (a product of ethanol valorisation) as a co-solvent in the

transesterification of rapeseed oil. The mixed oxides were prepared by calcination of

hydrotalcites, which were synthesized by a co-precipitation method. Firstly, the effect of the

chemical composition of MgAl and MgFe mixed oxides doped with transition metals (Co, Ni,

Cu, Mn, and Cr) on the structure and catalytic activity in ethanol valorisation was studied. The

reactions were carried out in a microflow reactor at different reaction temperatures. The reaction

scheme for the valorisation of ethanol using mixed oxides was proposed on the base of a

detailed analysis of the products. Another task was to study the effect of butanol (a product of

ethanol valorisation) on the transesterification reaction of methanol with rapeseed oil,

considering different molar ratios of components, reaction temperatures, catalyst masses, and

the use of homogeneous (KOH) and heterogeneous (MgFe mixed oxide) catalysts. The last task

was to study the effect of zinc in CuZnAl mixed oxide on the structural and textural properties

and catalytic activity in the hydrogenolysis of glycerol to propane-1,2-diol.

Keywords

Hydrotalcite, mixed oxides, valorisation of alcohols, ethanol, glycerol, butanol
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Cíle práce

• Připravit a charakterizovat hydrotalcity a směsné oxidy s různým složením a molárním

poměrem kovů (MgAl, MgFe, CuZnAl).

• Popsat vliv přídavku přechodového kovu (Co, Ni, Cu, Mn, Cr) na (i) strukturu MgAl a

MgFe směsných oxidů a (ii) produkty valorizace etanolu (butanol, acetaldehyd,

ethylacetát) v mikro průtokovém reaktoru za rozdílných reakčních teplot a porovnat

s výsledky bez přídavku přechodového kovu.

• Stanovit možnosti použití butanolu jako kosolventu při transesterifikaci řepkového oleje

za použití katalýzy heterogenní (MgFe směsné oxidy) a homogenní (KOH) s různými

reakčními podmínkami.

• Použít CuZnAl směsné oxidy s různým molárním poměrem zinku jako katalyzátory

v hydrogenolýze glycerolu na propan-1,2-diol ve vsádkovém reaktoru.

• Popsat vliv zinku na strukturu CuZnAl směsných oxidů, velikost částic mědi na povrchu

a katalytickou aktivitu v hydrogenolýze glycerolu.
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1 Úvod

Rostoucí povědomí o environmentální problematice, klesající zásoby fosilních surovin (ropa,

uhlí, zemní plyn) a snaha vymanit se ze surovinové závislosti na jiných státech, u kterých hrozí

politická nestabilita či možnost uvalení sankcí za nedodržování mezinárodních dohod vede

k podpoře výzkumu a zavádění do technické praxe látek pocházející z obnovitelných zdrojů.

Průmyslově zajímavé látky z obnovitelných zdrojů lze připravit řadou odlišných

(bio)chemických či termochemických metod, mezi které patří například fermentace cukrů,

pyrolýza biomasy, tansesterifikace olejů a tuků či hydrolýza celulózy. Jednou velkou skupinou

obnovitelných zdrojů jsou biopaliva. Biopaliva se z hlediska suroviny použité na jejich přípravu

aktuálně nejčastěji dělí na konvenční (vyráběna z plodin potravinářského průmyslu) a moderní

(nepotravinářská biomasa) [1]. Mezi nejznámější a nejpoužívanější biopaliva patří etanol, který

se vyrábí fermentací cukrů a estery mastných kyselin (FAME – fatty acid methyl esters)

vznikající tansesterifikací rostlinných olejů, či živočišných tuků. Vedlejším produktem

transesterifikace je glycerol mající také řadu významných aplikací [2, 3]. Vyrobený etanol,

FAME a glycerol mohou také sloužit jako výchozí suroviny pro výrobu dalších komerčně

důležitých látek. Z etanolu lze připravit například acetaldehyd, ethyl-acetát, butanol, hexanol a

další [4-6]. Z glycerolu pak například propan-1,2-diol, propan-1,3-diol, ethan-1,2-diol,

akrolein, karboxylové kyseliny a další [7, 8]. Tyto látky jsou důležité, protože nacházejí


[…]


katalytických výsledků. Pravděpodobně z důvodu dalších možných vlivů na reakci, kterými

mohou být acidobazické vlastnosti, či synergický efekt mezi kovy. Molární poměr zinku

v katalyzátoru ovlivňuje také selektivitu k cílenému produktu propan-1,2-diolu. Katalyzátor

bez zinku a katalyzátory s nejnižším molárním poměrem zinku (aMO_Zn-0/0,25/0,5) vykazují

významně vyšší selektivitu k propan-1,2-diolu, než katalyzátory s vyšším molárním poměrem,

u kterých je hodnota selektivit při 65% konverzi glycerolu srovnatelná.

Obr. 15 Závislost konverze glycerolu a selektivity k propan-1,2-diolu na molárním poměru

Zn/(Cu+Al) pro CuZnAl aMO
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6 Závěr

Disertační práce je zaměřena na použití směsných oxidů s různým složením jako katalyzátorů

pro valorizaci alkoholů a zhodnocení možnosti použití butanolu, produktu valorizace etanolu,

jako kosolventu v transesterifikaci řepkového oleje. Směsné oxidy byly připraveny kalcinací

hydrotalcitů a před reakcí byly redukovány v proudu vodíku. Všechny připravené materiály

byly charakterizovány pomocí řady vybraných instrumentálních metod (XRD, TPD, TPR a

další) pro objasnění vlivu složení na texturu a strukturu a jejich vliv na katalytickou aktivitu.

MgAl a MgFe směsné oxidy dopované dalším přechodovým kovem (Co, Ni, Cu, Mn a Cr) byly

testovány ve valorizaci etanolu. Testování bylo prováděno v mikro průtočném reaktoru při

reakčních teplotách 280, 300 a 350 °C. Na základě analýzy reakčních produktů bylo sestaveno

schéma valorizace etanolu při použití MgAl a MgFe MO. Bylo zjištěno, že teplota reakce

významně ovlivňuje konverzi etanolu a selektivitu katalyzátorů, kdy s rostoucí teplotou byl u

všech studovaných katalyzátorů pozorován nárůst aktivity a také množství produktů. Aktivitu

katalyzátoru ovlivňuje také přechodový kov zabudovaný ve struktuře. Obsah přechodových

kovů – Co, Ni a Cu vede ke zvýšení aktivity MgAl a MgFe katalyzátorů, zatímco Mn a Cr

aktivitu za zvolených reakčních teplot převážně snižují. U (TM)MgAl a (TM)MgFe

katalyzátorů byla prokázána schopnost dehydrogenovat etanol na acetaldehyd, ale díky

odlišným acidobazickým vlastnostem se liší selektivita k výsledným produktům. Obecně lze

říct, že (TM)MgAl katalyzátory produkují vyšší množství vyšších alkoholů, převážně butanolu.

Výjimkou je CuMgAl směsný oxid, jehož hlavním produktem je ethyl acetát, který je také

hlavním produktem valorizace etanolu za použití MgFe směsných oxidů bez ohledu na přidaný

kov. Množství dalších vedlejších produktů je závislé na přechodovém kovu ve struktuře a

acidobazických vlastnostech.

Dále byla testována možnost použití butanolu jako kosolventu v transesterifikaci řepkového

oleje s metanolem. Byly sestaveny ternární diagramy pro směs metanol:butanol:řepkový olej

při zvolených reakčních teplotách a byly určeny molární poměry reakčních komponent,

ve kterých je výchozí směs homogenní. Použití butanolu jako kosolventu bylo testováno při

různých molárních poměrech vstupních surovin, reakčních teplot, množství katalyzátoru a za

použití homogenního a heterogenního katalyzátoru (MgFe směsný oxid). Použitím butanolu

jako kosolventu při transesterifikaci řepkového oleje došlo k snížení množství fází v reakční

směsi, což má za následek znatelné snížení reakční doby nutné k dosažení 97 hm% esterů

v esterové fázi. Dále byly detailně analyzovány vlastnosti esterové a glycerolové fáze. Bylo
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zjištěno, že vzniklý butyl ester negativně ovlivňuje kvalitu esterové fáze, jelikož zvyšuje

množství vody, draslíku a její viskozitu.

CuZnAl směsné oxidy s různým molárním poměrem zinku ve struktuře byly testovány ve

vsádkovém reaktoru jako katalyzátory pro hydrogenolýzu glycerolu na propan-1,2-diol. Zinek

se ukázal jako účinný strukturní modifikátor katalyzátoru pro hydrogenolýzu glycerolu na bázi

mědi připraveného kalcinací hydrotalcitů. Pouze malé množství Zn, které odpovídá maxiálně

molárnímu poměru Zn/(Cu+Al) = 0,35, mělo pozitivní vliv na povrch Cu částic, a tedy na

aktivitu katalyzátoru při hydrogenolýze glycerolu. Bylo zjištěno, že zinek je až do

stechiometrického množství přednostně vázán ve směsném oxidu spinelové struktury gahnitu

(ZnAl2O4), jenž vniká během kalcinace hydrotalcitů. Nízké množství zinku v CuZnAl směsném

oxidu přispívá k tvorbě jemné kovové disperze během aktivace katalyzátoru ve vodíku. Další

zvýšení obsahu Zn nad molární poměr Zn/(Cu+Al) = 0,35 však již nemá pozitivní vliv ani na

povrch Cu, ani na aktivitu katalyzátoru, ačkoli vyšší obsah Zn přispívá k vyšší koncentraci

kyselých center na povrchu katalyzátoru. Nadbytek Zn vede při kalcinaci katalyzátoru k tvorbě

krystalů ZnO, což způsobuje zhoršení povrchu Cu v konečné podobě katalyzátoru. To má za

následek postupný pokles aktivity katalyzátoru. Z výsledků katalytických testů vyplývá, že

kyselá centra nejsou v případě katalyzátorů na bázi objemové Cu pro reakční mechanismus

primárně důležitá.
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