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Oponentský posudek disertační práce

Ing. Jáchym Muck:
„Studium struktury a možnosti použití směsných oxidů připravených z hydrotalcitů pro

valorizaci alkoholů“

Disertační práce je koncipovaná jako komentovaný soubor prací publikovaných
v celkem pěti recenzovaných časopisech. Vyjma „Publikace I“ se jedná v oboru zavedené
časopisy uveřejňující význačné práce z oblasti heterogenní katalýzy (2x Q1, 2x Q2), přičemž
disertant je na třech publikacích uveden jako první a/nebo korespondenční autor. Předložená
disertační práce má přehlednou strukturou s odkazy na publikované práce, které jsou zařazeny
na konec disertační práce. Diskuze získaných nejdůležitějších výsledků a z nich plynoucích
závěrů je tedy hlavní náplní tohoto komentáře.

Cíle práce jsou na začátku disertace jasně definovány, přičemž těžiště práce spočívá ve
výzkumu heterogenních katalyzátorů sestávajících ze směsných oxidů proměnného složení
(Mg-Al, Mg-Fe, Cu-Zn-Al), popř. směsných oxidů dopovaných vybranými přechodovými kovy
(Co, Ni, Cu, Mn a Cr). Disertační práce má logickou výstavbu vycházející z klíčové myšlenky
technologického zhodnocení (bio)ethanolu na v současné době vysoce žádané a hodnotné
produkty dnes vyráběné z ropy. Konkrétně lze vidět logicky technologickou osu valorizace
(bio)ethanolu Guerbetovou reakcí zejména na butanol ^ aplikace butanolu jako kosolventu při
transesterifikaci mastných kyselin s cílem získání bionafty ^ valorizace vedlejšího produktu
transesterifikace (glycerolu) na další důležité produkty (v práci se jedná především o propan-
1,2-diol připravený parciální hydrodeoxygenací glycerolu). Tento pohled mj. naplňuje také
aktuální požadavek udržitelnosti a úspor emisí skleníkových plynů, tak jak vyplývá ze souboru
dokumentů „Zelená dohoda pro Evropu“ . Zejména však v tomto rámci přináší předložená práce
řadu nových vědeckých poznatků, z nichž přispívající k vědnímu poznání bych uvedl zejména:

• Optimalizaci koprecipitační syntézy hydrotalcitů dopovaných přechodnými
kovy a nové poznatky týkající se přípravy směsných oxidů

• Katalytická aktivita včetně vlivu mikrostruktury a přítomnosti dopantů v případě
směsných oxidů Mg-Al, Mg-Fe a Cu-Zn-Al, jejich aktivace vodíkem a vliv na
syntézu butanolu a dalších produktů, rozdíl v účinnostech směsných oxidů s Mg
nebo Fe

• Nové poznatky týkající se Guerbetovy reakce ethanolu (zejména navržené
reakční schéma s možnými vedlejšími reakcemi)

• Využití přístupu komplexní statistické analýzy vícerozměrných dat pro
posouzení vlivu podmínek přípravy na vlastnosti oxidických katalyzátorů
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• Z experimentálních důkazů o vlivu přítomnosti přechodových kovů na směsné
oxidy jako nové považuji zejména ukázky rentgenové difrakční analýzy

V práci se vyskytuje pouze malý počet překlepů a nepřesností. Jako nejvýznamnější
bych na tomto místě uvedl popisky grafů a schémat v angličtině (vlastní komentáře k článkům
uveřejněným v angličtině jsou sepsány česky). Dále bych zmínil jistou nepřehlednost tabulek,
kdy Tabulka 1 je vyhotovena v angličtině, Tabulky 2 a 3 pak v češtině. V kapitole pojednávající
o průmyslovém významu propan-1,2-diolu chybí informace o jeho využití při výrobě
nenasycených polyesterových pryskyřic (celosvětově se tak zpracuje téměř 50 % roční
produkce propan-1,2-diolu). Uvedené nedostatky ovšem nijak nesnižují nespornou odbornou
hodnotu práce pro rozvoj dané oblasti heterogenní katalýzy.

V diskusi při obhajobě disertační práce bych též uvítal několik obecněji zaměřených
názorů na budoucí vývoj této disciplíny:

1. Vývoj možností biodieselu jako reálného motorového paliva v konkurenci
s novými směry (především elektromobilita a využití vodíku v dopravě).

2. Vymezení se vůči např. roli jiných nanokatalyzátorů u transesterifikací na
biodiesel (viz např. přehledný článek Energy Conversion and Management 270
(2022)116292).

3. Které produkty považuje disertant jako principiální ve využití katalytické
valorizace bioetanolu za aplikace dopovaných směsných oxidů na bázi
syntetických hydrotalcitů?

4. Jaký je obecný vliv podmínek kalcinace (např. teplota, rychlost ohřevu, složení
atmosféry) hydrotalcitových prekurzorů na katalytické vlastnosti připravených
směsných oxidů?

5. Bylo by možné pro přípravu směsných oxidů uvedených v práci využít metod
založených na extrakci přetlakovými či nadkritickými tekutinami namísto
klasické kalcinace?

6. Je možno vyjádřit prvkově a kvantitativně nejúčinnější varianty dopovaného
směsného oxidu Mg-Al pro konverzi bioetanolu na butanol?

Souhrnně lze konstatovat, že předložená práce Ing. Jáchyma Mucka splňuje všechny
podmínky kladené na disertační práci.

Doporučuji proto přijmout předloženou disertační práci k obhajobě.

V Praze 20. 8. 2023 Ing. Karel Soukup, Ph.D.
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